Совет депутатов

муниципального образования

городское поселение «поселок Новый Уоян»

Северо-Байкальского района Республики Бурятия

VI созыва VIII сессия

____________________________________________________________________

Решение

04.04.2025 г.                                                                                           № 25-VI

Об утверждении Положения

«О почетном звании «Почетный

житель МО ГП п. Новый Уоян»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Совет депутатов муниципального образования городского

поселения «п. Новый Уоян» решил:

1. Утвердить Положение «О Почетном звании «Почетный житель

муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян» согласно

приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит

обнародованию в средствах массовой информации.

Председатель Совета депутатов

МО ГП «п. Новый Уоян»       Т.В. Федорова

Временно исполняющий полномочия главы

муниципального образования городского

поселения «поселок Новый Уоян»                    М.С. Латышев

2

Приложение

к решению Совета депутатов

 муниципального образования

городское поселения «п. Новый Уоян»

от 04.04.2025 № 23-VI

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ ПОСЕЛКА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «П. НОВЫЙ УОЯН»

I. Общее положения

1.1. Почетное звание «Почётный житель, поселка муниципального

образования городского поселения «п. Новый Уоян» является высшим

признанием заслуг удостоенного лица перед муниципальным образованием

городского поселения «п. Новый Уоян» и его жителями, поощрения личной

деятельности, направленной на пользу муниципального образования,

обеспечение его благополучия и процветания.

1.2. Почетное звание «Почётный житель, поселка муниципального

образования городского поселения «п. Новый Уоян»

присваивается решением Совета депутатов муниципального образования городского

поселения «п. Новый Уоян» гражданам  Российской  Федерации, постоянно

проживающим  на  территории  муниципального образования городского поселения

«п. Новый Уоян»:

- за особые заслуги  в области экономики, науки, техники, образования, социальной

защиты населения, здравоохранения, искусства, культуры, спорта, жилищно-

коммунального хозяйства и других областях,

за высокое профессиональное мастерство, совершение мужественных поступков, а

также за активное участие в общественной жизни муниципального образования.

1.3 Звание «Почётный житель поселка муниципального образования городского

поселения «п. Новый Уоян»»  присваивается,  как правило,  ежегодно в канун

празднования поселения, не более чем трех кандидатур.

1.4  Почётное звание «Почётный житель  поселка муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян»  присваивается пожизненно и не может

быть отозвано, за исключением случаев, указанных в разделе II.

1.5. Описание удостоверения «Почётный житель поселка муниципального

образования городского поселения «п. Новый Уоян» согласно приложению №2.

3

II. Рассмотрение ходатайства на присвоение почётного звания

2.1    Присвоение звания «Почётный житель  поселка муниципального

образования городского поселения «п. Новый Уоян» приурочивается к

знаменательным и памятным датам поселка муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян».

2.2.   Звание «Почётный житель  поселка муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян» не может присваиваться  лицам,

имеющим неснятую или непогашенную судимость.

2.3. Присвоение звания «Почётный житель  поселка муниципального

образования городского поселения «п. Новый Уоян» лицу, занимающему

должность главы администрации муниципального образования, не допускается.

Присвоение звания «Почётный житель  поселка муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян», указанному лицу может быть

произведено не ранее чем через один год после завершения его работы на

указанной должности.

2.4. Присвоение звания «Почётный житель поселка муниципального

образования городского поселения «п. Новый Уоян» депутатам Совета

муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян»

допускается не ранее чем через один год после прекращения их полномочий  по

первому для них сроку избрания.

2.5. В течение всего периода до знаменательной и памятной даты

поселка  может быть присвоено не более пяти званий «Почётный житель

поселка муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян».

2.6. Представления о присвоении почетного звания «Почётный житель

поселка муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян»

вносятся органом местного самоуправления муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян»  и представителями общественности.

Действующие на территории  муниципального образования городского

поселения «п. Новый Уоян»  коллективы предприятий, кооперативов,

учреждений и организаций независимо от формы собственности, общественные

организации вправе обратиться с предложениями о внесении представления о

присвоении почетного звания.

Предложения о присвоении звания «Почётный житель поселка

муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян» вносятся

главой администрации муниципального образования на рассмотрение Совета

депутатов муниципального образования городского поселения «п. Новый

Уоян».

2.7. Ходатайства о присвоении почетного звания «Почётный житель

поселка муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян»

представляются главе администрации муниципального образования городского

поселения «п. Новый Уоян» согласно приложению №1.

4

2.8. Ходатайства о присвоении почетного звания «Почётный житель

поселка муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян»

предоставляется в письменной форме и должны содержать биографические

сведения о претенденте и краткое описание его достижений и заслуг.

2.9. Ходатайства направляются в администрацию  муниципального

образования городского поселения «п. Новый Уоян» о присвоении Почётного

звания  «Почётный житель  поселка муниципального образования городского

поселения «п. Новый Уоян»  не менее чем за 30 дней  до знаменательной и

памятной дате поселка.

2.10. Предложение, поданное с нарушением требований настоящего

Положения, возвращается его инициатору с указанием причины возврата.

III. Оформление решения о присвоении почётного звания

3.1. Почетное звание «Почётный житель поселка муниципального

образования городского поселения «п. Новый Уоян» присваивается решением

Совета  депутатов муниципального образования городского поселения «п.

Новый Уоян».

3.2. Решение   Совета депутатов муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян» о присвоении Почётного звания

«Почётный житель  поселка муниципального образования городского

поселения «п. Новый Уоян» подлежат обязательному опубликованию и

размещению на официальном сайте муниципального образования городского

поселения «п. Новый Уоян».

3.3. Лицам, которым присвоено почетное звание «Почётный житель

поселка муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян» в

торжественной обстановке вручается Почётная грамота, удостоверение,

именная лента.

3.4. Фамилии лиц, удостоенных почетного звания  «Почётный житель

поселка муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян»,

заносятся в специально утвержденную главой муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян»  в «Книгу почетных жителей

муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян», которая

хранится в местной администрации.  Вместе с Книгой хранятся копии решений

Совета депутатов муниципального образования городского поселения «п.

Новый Уоян» о присвоении звания «Почётный житель поселка муниципального

образования городского поселения «п. Новый Уоян»» и наградные листы.

3.5. Удостоверение о присвоении почетного звания «Почётный житель

поселка муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян»

умерших граждан оставляется их семьям для хранения.

3.6. С согласия наследников умершего или посмертно награжденного

его документы о награждении по распоряжению главы муниципального

образования городского поселения «п. Новый Уоян» могут быть переданы для

экспонирования и хранения в музей.

5

3.7. Лица, которым присвоены почетные звания Почетного жителя

поселка  должны бережно относиться к хранению документов.

3.8. Дубликаты удостоверения о присвоении почетного звания

«Почётный житель  поселка муниципального образования городского

поселения «п. Новый Уоян» могут быть выданы распоряжением главы

администрации муниципального образования городского поселения «п. Новый

Уоян» в случае утраты, в результате стихийного бедствия или иных случаев.

3.9. Лишение звания "Почётный житель поселка муниципального

образования городского поселения «п. Новый Уоян» производится решением

Совета  депутатов муниципального образования городского поселения «п.

Новый Уоян» в случаях:

- осуждения награжденного за совершенное преступление по приговору

суда;

- совершения лицом проступка, порочащего его как награжденного по

представлению трудового коллектива (органа), обладающего правом внесения

ходатайства о награждении.

IV. Права лиц  удостоенного звания

«Почётный житель  поселка муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян»

4.1. Лица, удостоенные звания «Почётный житель поселка

муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян»

приглашаются главой администрации муниципального образования на все

торжественные мероприятия, проводимые органом местного самоуправления

на территории муниципального образования.

4.2.  Почетный гражданин муниципального образования  городского

поселения «п. Новый Уоян» имеет право внеочередного  приема

руководителями и иными должностными лицами органов  местного

самоуправления, внесения от своего имени в органы  местного  самоуправления

вопросов для рассмотрения.

4.3. Лицам, удостоенных звания «Почетный житель поселка

муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян»»

предоставляется льгота по уплате местных налогов.

6

Приложение №1

к положению «Почётный житель

поселка муниципального образования

 городского поселения «п. Новый Уоян»

Перечень

документов, рекомендованных для представления к присвоению звания

«Почётный житель поселка муниципального образования городского поселения

«п. Новый Уоян»

1. Ходатайство (органа местного самоуправления, органа исполнительной власти,

общественных организаций, советов, союзов и обществ, организаций);

2. Справки и иные документы, подтверждающие достижения в соответствующих

сферах деятельности, а также показатели работы представляемого к награждению;

3. Выписка из протокола собрания коллектива или решение коллегиального органа

организации;

4. Справка об экономических, производственных и иных показателях деятельности

за последние 3 года (для руководителей);

5. Копии документов о награждении государственными наградами Российской

Федерации, СССР, РСФСР, а также ведомственными и районными наградами;

 6. Копия первой страницы паспорта.

7

Приложение №2

к положению «Почётный житель

поселка муниципального образования

 городского поселения «п. Новый Уоян»

Описание  удостоверения

"ПОЧЕТНЫЙ  ЖИТЕЛЬ  ПОСЕЛКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «П. НОВЫЙ УОЯН»"

1. Удостоверение представляет собой книжечку в кожаной обложке бордового

цвета размером 200 x 70 мм (в развернутом виде).

2. На лицевой части удостоверения воспроизводится графическое изображение,

ниже располагается надпись «Почетный  житель   муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян»», выполненные золотым тиснением.

3. На левой внутренней стороне удостоверения:

в верхней части размещается надпись "Российская Федерация», под ней

Муниципальное образование городского поселения «п. Новый Уоян» Северо-

Байкальский район Республики Бурятия, далее прописными буквами

«Удостоверение №___»;

в левом нижнем углу помещается фотография Почетного гражданина анфас без

головного убора размером 30x40 мм;

справа от фотографии отводится место для написания фамилии, имени,

отчества Почетного жителя , под ним содержится надпись «является Почетным

жителем  поселка », отводится место для подписи  Почетного  жителя  и

значится слово «Подпись».

4. На правой внутренней стороне удостоверения:

в верхней части размещается надпись «Звание «Почётный  житель поселка»

присвоено решением Совета  депутатов муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян»   _____ созыва от ___   _________  года

№___;

в нижней части располагается надпись «Глава муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян» »  и отводится место для подписи главы

муниципального образования.

8

5. Фотография Почетного жителя, подпись главы муниципального образования

городского поселения «п. Новый Уоян» скрепляются гербовой печатью

администрации    муниципального образования  городского поселения «п.

Новый Уоян».

6. Внутренние стороны удостоверения изготавливаются на отдельных бланках

размером 60x90 мм с защитной сеткой.

7. Образец  удостоверения:

 лицевая сторона:

Почетный житель

 Муниципального образования городское

поселение «п. Новый Уоян»

 внутренняя сторона:

Российская Федерация

Муниципальное образование городского

поселения «п. Новый Уоян»

Северо-Байкальского района

Республики Бурятия

Удостоверение №___

________________________

________________________

________________________

является

Почетным  жителем                        поселка

М.П.                                      Подпись

Звание

«Почетный   житель  поселка  »

присвоено решением Совета депутатов

муниципального образования городского

поселения «п. Новый Уоян» ______ созыва

от ________________________ года №____

Глава муниципального

Образования городского поселения

«п. Новый Уоян

                          М.П.

                                      ___________

9